



2021年2月期 第2四半期  
(第39期)

# 決算補足資料

(2020/3/1～2020/8/31)

マックスバリュ西日本株式会社

本資料は、当社が2020年10月7日に開示した「2021年2月期第2四半期決算短信」を補足するために作成したものです。  
本資料に掲載されている業績予想等は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。



# 目次

## ■連結決算

- |                         |       |   |
|-------------------------|-------|---|
| 1. 損益状況                 | ..... | 1 |
| 2. 業績予想                 |       |   |
| 3. 貸借対照表、キャッシュフロー、株式の状況 | ..... | 2 |
| 4. 有利子負債の状況             |       |   |
| 5. 設備投資                 |       |   |
| 6. 特別損益の状況              | ..... | 3 |

## ■個別決算

- |                           |       |   |
|---------------------------|-------|---|
| 7. 損益状況                   | ..... | 4 |
| 8. マックスバリュ西日本(株) 個別 損益時系列 |       |   |

## ■主要経営指標

- |              |       |   |
|--------------|-------|---|
| 9. 主要経営指標時系列 | ..... | 5 |
|--------------|-------|---|

## ■各社の状況

- |                         |       |   |
|-------------------------|-------|---|
| 10. 部門別直営売上高            | ..... | 6 |
| 11. 部門別直営荒利益高           |       |   |
| 12. 既存店売上高・客数・客単価前年比の推移 | ..... | 7 |
| 13. 業態別、県別店舗数           | ..... | 8 |
| 14. 店舗年齢別分類             |       |   |
| 15. 従業員数                |       |   |
| 16. 新店                  | ..... | 9 |
| 17. 閉鎖店                 |       |   |
| 18. 2021年2月期 9月以降の出店    |       |   |

■連結決算

1. 損益状況

(単位:百万円、%)

	【連結】											
	2019/8				2020/2				2020/8			
	金額	構成比	前期比	前期差	金額	構成比	前期比	前期差	金額	構成比	前期比	前期差
売上高	265,878	100.0	196.6	130,662	534,037	100.0	198.8	265,403	280,201	100.0	105.4	14,323
営業収益	270,341	101.7	195.4	131,979	542,990	101.7	197.5	268,052	284,616	101.6	105.3	14,275
売上総利益	64,910	24.4	207.3	33,593	131,156	24.6	206.7	67,715	69,611	24.8	107.2	4,700
営業総利益	69,373	26.1	201.3	34,910	140,108	26.2	200.9	70,364	74,026	26.4	106.7	4,652
人件費	35,211	13.2	217.8	19,047	71,714	13.4	219.6	39,052	37,373	13.3	106.1	2,162
販促費	8,146	3.1	217.4	4,399	16,290	3.1	216.9	8,780	7,715	2.8	94.7	△ 430
設備費	20,574	7.7	185.3	9,473	40,143	7.5	179.4	17,770	20,022	7.1	97.3	△ 551
一般費	4,633	1.7	203.0	2,350	9,217	1.7	204.4	4,709	4,617	1.6	99.7	△ 15
販売費及び一般管理費計	68,565	25.8	205.9	35,271	137,365	25.7	204.9	70,312	69,729	24.9	101.7	1,164
営業利益	808	0.3	69.1	△ 360	2,742	0.5	101.9	52	4,296	1.5	531.4	3,487
営業外収益	299	0.1	152.8	103	763	0.1	198.2	378	368	0.1	123.0	68
営業外費用	176	0.1	457.5	138	333	0.1	440.5	257	139	0.0	78.9	△ 37
経常利益	931	0.4	70.2	△ 395	3,172	0.6	105.7	172	4,525	1.6	485.9	3,594
特別利益	155	0.1	71.0	△ 63	176	0.0	39.2	△ 273	259	0.1	166.9	103
特別損失	977	0.4	161.6	372	6,372	1.2	300.5	4,251	662	0.2	67.8	△ 314
税引前四半期(当期)純利益	109	0.0	11.6	△ 831	△ 3,023	△ 0.6	-	△ 4,353	4,121	1.5	3,762.7	4,012
法人税、住民税、事業税 及び法人税調整額	257	0.1	181.0	115	2,324	0.4	642.6	1,962	1,449	0.5	563.1	1,191
四半期(当期)純利益 又は損失(△)	△ 147	△ 0.1	-	△ 946	△ 5,347	△ 1.0	-	△ 6,315	2,672	1.0	-	2,820
非支配株主に帰属する四半期 (当期)純利益又は損失(△)	△ 11	△ 0.0	-	14	△ 19	△ 0.0	-	4	25	0.0	-	36
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益又は損失(△)	△ 136	△ 0.1	-	△ 961	△ 5,327	△ 1.0	-	△ 6,319	2,647	0.9	-	2,783

2. 業績予想

(単位:百万円、%)

	【連結】														
	2019/8				2020/2				2020/8				2021/2(予)		
	金額	構成比	前期比	前期差	金額	構成比	前期比	前期差	金額	構成比	前期比	前期差	金額	前期比	前期差
営業収益	270,341	101.7	195.4	131,979	542,990	101.7	197.5	268,052	284,616	101.6	105.3	14,275	550,000	101.3	7,009
営業利益	808	0.3	69.1	△ 360	2,742	0.5	101.9	52	4,296	1.5	531.4	3,487	5,500	200.5	2,757
経常利益	931	0.4	70.2	△ 395	3,172	0.6	105.7	172	4,525	1.6	485.9	3,594	5,700	179.7	2,527
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益又は損失(△)	△ 136	△ 0.1	-	△ 961	△ 5,327	△ 1.0	-	△ 6,319	2,647	0.9	-	2,783	1,000	-	6,327
1株当り四半期(当期) 純利益又は損失(△)	△ 2.60	-	-	△ 34.03	△ 101.48	-	-	△ 139.29	50.42	-	-	53.02	19.05	-	120.53

※百万円未満は切り捨て表示としています。

※2020年2月期実績から、2019年3月1日より完全子会社化した(株)マルナカ及び(株)山陽マルナカ並びに(株)マルナカ子会社6社を連結の範囲に含めております。

## ■連結決算

### 3. 貸借対照表、キャッシュフロー、株式の状況

(単位:百万円、%)

	【連結】					
	2019/8		2020/2		2020/8	
	金額	前期差	金額	前期差	金額	前期差
総資産	274,248	175,247	265,429	170,972	256,023	△ 18,225
純資産	104,461	54,601	99,353	49,822	100,947	△ 3,513

営業活動によるキャッシュ・フロー	23,151	18,955	23,189	19,434	4,878	△ 18,273
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,650	6,668	△ 5,055	1,700	△ 4,606	△ 8,256
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,446	△ 9,411	△ 7,147	△ 6,061	△ 3,797	6,648

期末発行済株式数(株)	52,509,854	26,250,145	52,513,854	26,251,745	52,533,554	23,700
1株当り四半期(当期)純利益(円)	△ 2.60	△ 34.03	△ 101.48	△ 139.29	50.42	53.02
1株当り純資産(円)	1,987.24	90.51	1,890.06	5.30	1,921.10	△ 66.14

### 4. 有利子負債の状況

(単位:百万円、%)

	【連結】					
	2019/8		2020/2		2020/8	
	金額	前期差	金額	前期差	金額	前期差
有利子負債合計	61,661	61,384	65,647	65,406	63,884	2,223
短期借入金	3,400	3,400	2,720	2,720	2,500	△ 900
1年以内返済予定長期借入金	21,596	21,596	21,712	21,712	21,429	△ 167
長期借入金	36,453	36,453	40,357	40,357	39,140	2,686
リース債務	211	△ 65	857	617	814	603

### 5. 設備投資

(単位:百万円、%)

	【連結】							
	2019/8		2020/2		2020/8		2021/2(予)	
	金額	前期差	金額	前期差	金額	前期差	金額	前期差
設備投資額計	6,620	4,461	20,439	14,589	3,144	△ 3,475	11,800	△ 8,639
新店投資	3,303	1,997	8,819	5,406	1,349	△ 1,953	4,000	△ 4,819
既存店投資	3,316	2,463	11,619	9,182	1,794	△ 1,522	7,800	△ 3,819
減価償却費	5,006	2,724	9,850	5,259	5,129	123	10,000	149

※百万円未満は切り捨て表示としています。

※2020年2月期実績から、2019年3月1日より完全子会社化した(株)マルナカ及び(株)山陽マルナカ並びに(株)マルナカ子会社6社を連結の範囲に含めております。

■連結決算

6. 特別損益の状況

(単位:百万円、%)

	2020/8			
	【連結】	マックスバリュ 西日本(株)【個別】	(株)マルナカ	(株)山陽マルナカ
	金額	金額	金額	金額
特別利益	259	138	57	73
固定資産売却益	132	10	57	73
投資有価証券売却益	127	127	-	-
その他特別利益	-	-	-	-
特別損失	662	231	249	59
固定資産除却損	13	13	-	-
固定資産売却損	1	-	1	-
減損損失	553	142	243	45
原状回復費用	5	5	-	-
投資有価証券売却損	3	-	3	-
開発物件撤退損	24	24	-	-
閉店損失引当金繰入額	60	46	-	13
その他特別損失	-	-	-	-

※百万円未満は切り捨て表示としています。

※2020年2月期実績から、2019年3月1日より完全子会社化した(株)マルナカ及び(株)山陽マルナカ並びに(株)マルナカ子会社6社を連結の範囲に含めております。

※【連結】は(株)マルナカ子会社6社、連結消去を含みます。

■個別決算

7. 損益状況

(単位:百万円、%)

	2020/8【各社 個別】											
	マックスバリュ西日本(株)				(株)マルナカ				(株)山陽マルナカ			
	金額	構成比	前期比	前期差	金額	構成比	前期比	前期差	金額	構成比	前期比	前期差
売上高	136,693	100.0	107.7	9,764	91,049	100.0	103.1	2,769	50,838	100.0	107.2	3,396
営業収益	139,109	101.8	107.5	9,723	92,887	102.0	103.4	3,014	51,599	101.5	107.0	3,376
売上総利益	33,066	24.2	108.6	2,617	22,154	24.3	103.9	833	13,479	26.5	111.2	1,357
営業総利益	35,482	26.0	107.8	2,576	23,993	26.4	104.7	1,079	14,240	28.0	110.4	1,338
人件費	16,945	12.4	107.5	1,189	13,022	14.3	102.8	359	6,741	13.3	108.9	552
販促費	3,422	2.5	93.7	△ 231	2,615	2.9	97.5	△ 67	1,403	2.8	90.7	△ 143
設備費	10,676	7.8	96.7	△ 365	6,104	6.7	97.3	△ 166	3,555	7.0	99.5	△ 19
一般費	2,362	1.7	98.9	△ 25	1,358	1.5	105.7	72	804	1.6	96.6	△ 28
販売費及び一般管理費計	33,407	24.4	101.7	566	23,101	25.4	100.9	198	12,505	24.6	103.0	361
営業利益	2,075	1.5	3,182.3	2,010	892	1.0	8,141.9	881	1,735	3.4	228.8	976
営業外収益	172	0.1	95.7	△ 7	333	0.4	109.8	29	17	0.0	71.6	△ 6
営業外費用	30	0.0	98.8	0	59	0.1	84.8	△ 10	48	0.1	70.0	△ 20
経常利益	2,217	1.6	1,031.5	2,002	1,166	1.3	476.9	921	1,704	3.4	238.8	990
特別利益	138	0.1	13,806.9	137	57	0.1	1,396.8	53	73	0.1	48.7	△ 77
特別損失	231	0.2	359.3	167	249	0.3	40.8	△ 361	59	0.1	23.2	△ 195
税引前四半期純利益又は損失(△)	2,123	1.6	1,402.3	1,972	974	1.1	-	1,336	1,718	3.4	281.8	1,108
法人税、住民税及び事業税	762	0.6	369.4	555	156	0.2	-	293	511	1.0	328.3	355
四半期純利益又は損失(△)	1,361	1.0	-	1,416	818	0.9	-	1,042	1,207	2.4	265.8	752

8. マックスバリュ西日本(株) 個別 損益時系列

(単位:百万円、%)

	【マックスバリュ西日本(株) 個別】											
	2019/8				2020/2				2020/8			
	金額	構成比	前期比	前期差	金額	構成比	前期比	前期差	金額	構成比	前期比	前期差
営業収益	129,386	101.9	93.6	△ 8,842	260,225	101.9	94.7	△ 14,567	139,109	101.8	107.5	9,723
営業利益	65	0.1	5.2	△ 1,194	1,047	0.4	36.7	△ 1,809	2,075	1.5	3,182.3	2,010
経常利益	214	0.2	15.2	△ 1,199	1,364	0.5	43.3	△ 1,787	2,217	1.6	1,031.5	2,002
四半期(当期)純利益又は損失(△)	△ 54	△ 0.0	-	△ 871	△ 1,120	△ 0.4	-	△ 2,206	1,361	1.0	-	1,416

※百万円未満は切り捨て表示としています。

■主要経営指標

9. 主要経営指標

1) マックスバリュ西日本(株)【連結】

	単位	2018年2月期		2019年2月期		2020年2月期		2021年2月期	
		2Q	4Q	2Q	4Q	2Q	4Q	2Q	4Q
総資産経常利益率(ROI)	%	2.3	5.2	1.3	3.1	0.5	1.8	1.7	-
総資産当期純利益率(ROA)	%	1.4	2.6	0.8	1.0	△ 0.1	△ 3.0	1.0	-
自己資本当期純利益率(ROE)	%	2.8	5.0	1.7	2.0	△ 0.2	△ 7.2	2.6	-
総資産回転率	回	1.4	2.8	1.4	2.8	1.0	2.0	1.1	-
売上高経常利益率	%	1.7	1.8	1.0	1.1	0.4	0.6	1.6	-
売上高営業利益率	%	1.5	1.7	0.9	1.0	0.3	0.5	1.5	-
1株当り純資産	円	1,866.85	1,925.04	1,896.73	1,884.76	1,987.24	1,890.06	1,921.10	-
自己資本比率	%	49.8	51.5	50.3	52.4	38.0	37.4	39.4	-

2) マックスバリュ西日本(株)【個別】

	単位	2018年2月期		2019年2月期		2020年2月期		2021年2月期	
		2Q	4Q	2Q	4Q	2Q	4Q	2Q	4Q
総資産経常利益率(ROI)	%	2.5	5.5	1.4	3.3	0.2	1.1	1.5	-
総資産当期純利益率(ROA)	%	1.5	2.5	0.8	1.1	△ 0.0	△ 0.9	0.9	-
自己資本当期純利益率(ROE)	%	3.0	4.8	1.6	2.2	△ 0.1	△ 1.5	1.4	-
総資産回転率	回	1.4	2.8	1.4	2.8	0.9	1.8	0.9	-
売上高経常利益率	%	1.8	2.0	1.0	1.2	0.2	0.5	1.6	-
売上高営業利益率	%	1.7	1.9	0.9	1.1	0.1	0.4	1.5	-
1株当り純資産	円	1,881.57	1,933.85	1,907.07	1,904.97	1,923.34	1,900.81	1,867.73	-
自己資本比率	%	50.3	52.0	50.9	53.0	67.8	69.6	67.4	-

※百万円未満は切り捨て表示としています。

※2020年2月期実績から、2019年3月1日より完全子会社化した(株)マルナカ及び(株)山陽マルナカ並びに(株)マルナカ子会社6社を連結の範囲に含めております。

※2019年2月期実績までは、マックスバリュ青島を連結の範囲に含めております。

■各社の状況

10. 部門別直営売上高

(単位:百万円、%)

	2020/8											
	【グループ 3社合計】			マックスバリュ西日本(株)			(株)マルナカ			(株)山陽マルナカ		
	金額	構成比	既存比	金額	構成比	既存比	金額	構成比	既存比	金額	構成比	既存比
食品合計	253,583	90.9	105.4	125,540	91.7	107.4	81,280	89.3	101.9	46,761	91.9	106.4
農産	33,198	11.9	111.0	15,538	11.4	113.0	11,752	12.9	107.5	5,907	11.6	112.8
水産	20,514	7.4	105.7	9,748	7.1	108.4	6,457	7.1	101.0	4,308	8.5	107.0
畜産	26,954	9.7	108.9	12,492	9.1	108.9	8,189	9.0	106.6	6,272	12.3	111.8
デリカ	27,695	9.9	99.7	13,658	10.0	102.6	9,027	9.9	95.6	5,009	9.8	99.4
その他	145,219	52.1	104.7	74,102	54.1	106.9	45,852	50.4	101.3	25,263	49.7	105.0
衣料品計	5,082	1.8	89.5	1,472	1.1	89.3	2,533	2.8	87.4	1,076	2.1	95.0
住居余暇計	19,574	7.0	109.4	9,713	7.1	110.4	6,904	7.6	107.1	2,955	5.8	111.2
合計	278,821	100.0	105.3	136,902	100.0	107.4	91,049	100.0	101.8	50,870	100.0	106.4

11. 部門別直営荒利益高

(単位:百万円、%)

	2020/8											
	【グループ 3社合計】			マックスバリュ西日本(株)			(株)マルナカ			(株)山陽マルナカ		
	金額	荒利率	荒利率 前期差	金額	荒利率	荒利率 前期差	金額	荒利率	荒利率 前期差	金額	荒利率	荒利率 前期差
食品合計	63,485	25.0	0.6	30,587	24.4	0.6	20,556	25.3	0.6	12,340	26.4	0.6
農産	7,168	21.6	0.1	2,391	15.4	0.6	3,117	26.5	△ 0.3	1,658	28.1	0.2
水産	5,317	25.9	1.5	2,517	25.8	0.9	1,601	24.8	2.0	1,199	27.8	1.9
畜産	8,289	30.8	2.5	3,489	27.9	0.4	2,819	34.4	6.1	1,980	31.6	1.8
デリカ	9,914	35.8	△ 0.3	5,279	38.7	△ 0.1	2,837	31.4	△ 1.1	1,797	35.9	0.3
その他	32,795	22.6	0.5	16,909	22.8	0.9	10,181	22.2	0.0	5,704	22.6	0.3
衣料品計	1,537	30.3	△ 1.7	377	25.7	△ 2.0	745	29.4	△ 2.5	414	38.5	△ 0.1
住居余暇計	4,493	23.0	0.6	2,190	22.5	1.4	1,568	22.7	△ 0.5	734	24.9	0.7
合計	69,689	25.0	0.6	33,274	24.3	0.7	22,903	25.2	0.3	13,511	26.6	1.0

※百万円未満は切り捨て表示としています。

※【グループ3社合計】は3社(マックスバリュ西日本(株)、(株)マルナカ、(株)山陽マルナカ)の合算となります。(連結数値とは異なります)

■各社の状況

12. 既存店売上高・客数・客単価前年比の推移

1) グループ3社合計

(単位:%)

	2019年2月期			2020年2月期			2021年2月期		
	上期	下期	年間	上期	下期	年間	上期	下期	年間
売上	98.8	97.3	98.1	96.4	98.4	97.4	105.3	-	-
客数	97.3	97.2	97.3	94.4	96.9	95.6	97.8	-	-
客単価	101.5	100.1	100.8	102.2	101.5	101.9	107.7	-	-

	19/12	20/1	20/2	20/3	20/4	20/5	20/6	20/7	20/8
売上	97.2	97.7	104.7	104.4	106.8	107.8	104.1	104.4	104.4
客数	96.5	96.9	102.0	100.3	97.1	96.9	97.3	96.3	98.6
客単価	100.7	100.8	102.7	104.1	109.9	111.2	107.0	108.5	105.9

2) マックスバリュ西日本(株)

(単位:%)

	2019年2月期			2020年2月期			2021年2月期		
	上期	下期	年間	上期	下期	年間	上期	下期	年間
売上	97.9	95.6	96.8	93.1	96.7	94.9	107.4	-	-
客数	96.8	95.9	96.4	90.0	94.1	92.0	100.1	-	-
客単価	101.1	100.3	100.4	103.4	102.8	103.1	107.3	-	-

	19/12	20/1	20/2	20/3	20/4	20/5	20/6	20/7	20/8
売上	95.8	97.0	104.6	105.6	110.8	111.5	105.2	105.2	106.1
客数	94.7	95.8	98.3	101.5	100.8	100.3	99.1	98.2	100.7
客単価	101.2	101.2	106.4	104.1	109.9	111.1	106.1	107.1	107.1

3) (株)マルナカ

(単位:%)

	2019年2月期			2020年2月期			2021年2月期		
	上期	下期	年間	上期	下期	年間	上期	下期	年間
売上	98.9	98.3	98.6	98.6	98.5	98.6	101.8	-	-
客数	97.2	98.0	97.6	97.9	98.0	98.0	95.0	-	-
客単価	101.8	100.3	101.1	100.8	100.5	100.6	107.1	-	-

	19/12	20/1	20/2	20/3	20/4	20/5	20/6	20/7	20/8
売上	97.3	97.1	102.9	102.0	99.8	102.6	102.2	102.8	101.3
客数	97.5	96.9	101.1	98.5	92.4	93.3	95.6	94.3	95.9
客単価	99.8	100.3	101.8	103.5	108.0	109.9	106.9	109.0	105.6

4) (株)山陽マルナカ

(単位:%)

	2019年2月期			2020年2月期			2021年2月期		
	上期	下期	年間	上期	下期	年間	上期	下期	年間
売上	100.7	99.4	100.1	101.6	102.4	102.0	106.4	-	-
客数	98.7	98.8	98.8	100.4	101.2	100.7	96.6	-	-
客単価	102.0	100.6	101.3	101.2	101.2	101.2	110.1	-	-

	19/12	20/1	20/2	20/3	20/4	20/5	20/6	20/7	20/8
売上	100.6	100.9	108.2	105.4	108.9	107.6	104.6	105.5	106.2
客数	99.7	100.1	105.5	100.5	96.1	94.7	95.5	94.8	97.9
客単価	100.9	100.8	102.5	104.8	113.4	113.6	109.5	111.3	108.4

※【グループ3社合計】は3社(マックスバリュ西日本(株)、(株)マルナカ、(株)山陽マルナカ)の合算となります。(連結数値とは異なります)

■各社の状況

13. 業態別、県別店舗数

(単位:百万円、%)

	2020/8															
	【グループ3社合計】				マックスバリュ西日本(株)				(株)マルナカ				(株)山陽マルナカ			
	売上高	期末店舗数	新店	閉店	売上高	期末店舗数	新店	閉店	売上高	期末店舗数	新店	閉店	売上高	期末店舗数	新店	閉店
SM業態	226,590	342	4	8	84,702	138	1	4	91,049	142	2	4	50,838	62	1	-
DS業態(BIG)	51,990	43	-	-	51,990	43	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
兵庫県	65,706	94	1	-	52,299	80	-	-	4,937	7	-	-	8,470	7	1	-
鳥取県	799	1	-	-	799	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
岡山県	51,373	64	-	-	12,740	12	-	-	-	-	-	-	38,632	52	-	-
広島県	33,997	37	-	2	30,261	34	-	2	-	-	-	-	3,736	3	-	-
山口県	26,334	39	1	1	26,334	39	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
徳島県	22,797	29	-	-	3,810	3	-	-	18,987	26	-	-	-	-	-	-
香川県	47,671	69	1	4	5,227	5	-	1	42,443	64	1	3	-	-	-	-
愛媛県	18,613	33	1	1	5,220	7	-	-	13,393	26	1	1	-	-	-	-
高知県	11,287	19	-	-	-	-	-	-	11,287	19	-	-	-	-	-	-
合計	278,581	385	4	8	136,693	181	1	4	91,049	142	2	4	50,838	62	1	-

14. 店舗年齢別分類

(単位:百万円、%)

	2020/8															
	【グループ3社合計】				マックスバリュ西日本(株)				(株)マルナカ				(株)山陽マルナカ			
	売上高	期末店舗数	新店	閉店	売上高	期末店舗数	新店	閉店	売上高	期末店舗数	新店	閉店	売上高	期末店舗数	新店	閉店
~5年以内	27,142	44	4	-	15,771	23	1	-	7,665	14	2	-	3,704	7	1	-
5年超~10年	39,643	56	-	-	27,337	34	-	-	7,518	16	-	-	4,788	6	-	-
10年超~15年	63,470	87	-	-	39,249	50	-	-	19,203	30	-	-	5,017	7	-	-
15年超~	146,434	198	-	-	53,712	74	-	-	55,397	82	-	-	37,324	42	-	-

※ヴァーサス、オリーブ温泉、閉店店舗売上高除く

15. 従業員数

(単位:人、%)

	2020/8											
	【グループ3社合計】			マックスバリュ西日本(株)			(株)マルナカ			(株)山陽マルナカ		
	従業員数	構成比	昨差	従業員数	構成比	昨差	従業員数	構成比	昨差	従業員数	構成比	昨差
社員	5,357	22.8	△ 78	1,642	15.2	△ 47	2,510	29.4	△ 61	1,205	29.1	30
パート・アルバイト	18,112	77.2	△ 112	9,149	84.8	△ 232	6,029	70.6	18	2,934	70.9	102
合計	23,469	100.0	△ 190	10,791	100.0	△ 279	8,539	100.0	△ 43	4,139	100.0	132
労働分配率	45.7	-	△ 0.6	47.8	-	△ 0.1	54.3	-	△ 1.0	47.3	-	△ 0.6

※百万円未満は切り捨て表示としています。

※【グループ3社合計】は3社(マックスバリュ西日本(株)、(株)マルナカ、(株)山陽マルナカ)の合算となります。(連結数値とは異なります)

※「新店」「閉鎖店」「増減」については「2020年2月末」との対比で算出しています。

※マックスバリュ西日本株式会社前期差は、当期は配送代行にかかる手数料差益を含み、前期は除く対比となっています。

※従業員は期末ベース、パート・アルバイトは1日8H時間換算です。

※社員は出向者を除き、受入出向者を含む勤務者です。

## ■各社の状況

### 16. 新店

#### 1) マックスバリュ西日本(株) (単位:㎡)

	店名	所在地	売場面積	開店年月日
1	MV 小月	山口県下関市	999	2020年3月27日

#### 2) (株)マルナカ (単位:㎡)

	店名	所在地	売場面積	開店年月日
1	M 川内	愛媛県東温市	1,083	2020年4月24日
2	M 新円座	香川県高松市	1,955	2020年7月29日

#### 3) (株)山陽マルナカ (単位:㎡)

	店名	所在地	売場面積	開店年月日
1	M 三田	兵庫県三田市	3,946	2020年6月11日

### 17. 閉鎖店

#### 1) マックスバリュ西日本(株) (単位:㎡)

	店名	所在地	売場面積	閉店年月日
1	MV 大州	広島県広島市	885	2020年3月31日
2	MV 西条御条	広島県東広島市	992	2020年3月31日
3	MV 光	山口県光市	1,578	2020年3月31日
4	MV 高瀬	香川県三豊市	2,072	2020年8月30日

#### 2) (株)マルナカ (単位:㎡)

	店名	所在地	売場面積	閉店年月日
1	M 伏石	香川県高松市	1,636	2020年6月24日
2	M 円座	香川県高松市	1,261	2020年7月5日
3	M 松前	愛媛県伊予郡松前町	746	2020年8月23日
4	M 高瀬	香川県三豊市	2,490	2020年8月30日

### 18. 2021年2月期 9月以降の出店(10月7日時点)

#### 1) マックスバリュ西日本(株) (単位:㎡)

	店名	所在地	売場面積	開店年月日
1	MV 上田中	山口県下関市	1,492	2020年10月予定
2	B 綾羅木	山口県下関市	4,632	2020年10月予定

#### 2) (株)マルナカ (単位:㎡)

	店名	所在地	売場面積	開店年月日
1	M 高瀬	香川県三豊市	2,072	2020年9月11日

※店舗名: MV: マックスバリュ B: ザ・ビッグ M: マルナカ